Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

11.11.2024 Москва № 024 (044)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,
Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не присутствовали
члены Совета

Автономов В.С., Макаров А.А.

Приглашенные: Аленина Карина Анатольевна – канд. наук, зав. центром
Бизнес-инкубатор «Навигатор возможностей», доцент
Департамента менеджмента факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми;
Артемьев Дмитрий Геннадьевич – канд. экон. наук, доцент
Департамента менеджмента и кафедры информационных
технологий в бизнесе факультета социально-экономических и
компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми;
Балакирева Маргарита Евгеньевна – канд. филол. наук,
доцент, руководитель Департамента иностранных языков
Санкт-Петербургской школы гуманитарных наук и искусств
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге;
Журавель Ирина Петровна – начальник учебно-
методического отдела НИУ ВШЭ в Перми;
Загороднова Екатерина Павловна – канд. экон. наук, доцент
Департамента менеджмента факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми,
руководитель Магистерской школы, заместитель директора
НИУ ВШЭ в Перми;
Исопескуль Ольга Юрьевна – канд. экон. наук, доцент, доцент
Департамента менеджмента, декан факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми;
Колесникова Екатерина Алексеевна – канд. пед. наук, доцент,
руководитель Школы иностранных языков НИУ ВШЭ в
Москве;
Лытаева Мария Александровна – канд. пед. наук, доцент,
директор Центра поддержки цифрового обучения Института
образования, Ученый секретарь, руководитель комиссии по
основным образовательным программам Ученого совета НИУ

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов повторной экспертизы доработанных документов
образовательной программы «Иностранные языки и межкультурная
профессиональная коммуникация в цифровой среде» (направление подготовки:
45.03.01 Филология; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге.
Разработчики: Балакирева М.Е., Смирнова Н.В., Урсул Н.В., Чумилкин С.В.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Урсул Н.В.

2. Обсуждение результатов повторной экспертизы доработанных документов
образовательной программы «Иностранные языки: методика преподавания в
цифровой среде, машинный перевод и языковая локализация». Новое
предлагаемое название: «Иностранный язык: преподавание и перевод в
цифровой среде» (направление подготовки: 45.04.03 Фундаментальная и
прикладная лингвистика; уровень высшего образования: магистратура),
онлайн-программа (платформы реализации: SmartLMS, МТС Link,
ЯндексТелемост), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.
Разработчики: Нужа И.В., Смирнова Н.В., Чумилкин С.В.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Нужа И.В.

3. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Менеджмент в креативных индустриях» (направление подготовки: 38.03.02
Менеджмент; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Перми.

ВШЭ;
Нужа Ирина Витальевна – канд. пед. наук, доцент, доцент
Департамента иностранных языков Санкт-Петербургской
школы гуманитарных наук и искусств, заместитель декана
Санкт-Петербургской школы гуманитарных наук и искусств
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге;
Пирогов Александр Владимирович – канд. техн. наук,
начальник Управления образовательных программ НИУ ВШЭ
в Санкт-Петербурге;
Урсул Наталья Валерьевна – канд. филол. наук, доцент,
заместитель руководителя Департамента иностранных языков
Санкт-Петербургской школы гуманитарных наук и искусств
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге;
Чумилкин Сергей Владимирович – ст. преподаватель
Департамента иностранных языков, заместитель декана по
внеучебной работе Санкт-Петербургской школы
гуманитарных наук и искусств НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге.

Разработчики: Аленина К.А., Ощепков О.Е.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Аленина К.А.

4. О результатах экспертизы документов на переименование образовательной
программы «Критические медиаисследования» (направление подготовки:
42.04.05 Медиакоммуникации; уровень высшего образования: магистратура).

5. О результатах экспертизы документов на переименование образовательной
программы «Философская антропология» (направление подготовки: 47.04.01
Философия; уровень высшего образования: магистратура).

1. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о результатах повторной экспертизы документов образовательной
программы «Иностранные языки и межкультурная профессиональная
коммуникация в цифровой среде» (направление подготовки: 45.03.01
Филология; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге.

ВЫСТУПИЛИ: Лытаева М.А., Носов Д.М., Сюкияйнен Л.Р., Урсул Н.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать повторную доработку документов образовательной

программы «Иностранные языки и межкультурная профессиональная
коммуникация в цифровой среде» (направление подготовки: 45.03.01
Филология; уровень высшего образования: бакалавриат) с учетом
замечаний временной экспертной комиссии, отраженных в заключении
комиссии (приложение 1), и предложений учебно-методического совета:
- рассмотреть возможность изменения (корректировки) названия
образовательной программы и содержания базового учебного плана в
целях более точного соответствия заявленному направлению подготовки;
- провести дополнительные консультации разработчиков
образовательной программы с членами временной экспертной комиссии.

1.2. Представить доработанные документы программы бакалавриата
«Иностранные языки и межкультурная профессиональная коммуникация
в цифровой среде» (направление подготовки: 45.03.01 Филология) в
учебно-методический совет на повторную экспертизу и обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

2. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Иностранный язык: преподавание и перевод в цифровой среде»
(направление подготовки: 45.04.03 Фундаментальная и прикладная
лингвистика; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-программа

(платформы реализации: SmartLMS, МТС Link, ЯндексТелемост), НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге.

ВЫСТУПИЛИ: Лытаева М.А., Носов Д.М., Нужа И.В., Чумилкин С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать повторную доработку документов образовательной

программы «Иностранный язык: преподавание и перевод в цифровой
среде» (направление подготовки: 45.04.03 Фундаментальная и
прикладная лингвистика; уровень высшего образования: магистратура) с
учетом замечаний временной экспертной комиссии, отраженных в
заключении комиссии (приложение 2), и предложений учебно-
методического совета:
- рассмотреть возможность изменения (корректировки) названия
образовательной программы и содержания базового учебного плана в
целях более точного соответствия заявленному направлению подготовки;
- провести дополнительные консультации разработчиков
образовательной программы с членами временной экспертной комиссии.

2.2. Представить доработанные документы магистерской программы
«Иностранный язык: преподавание и перевод в цифровой среде»
(направление подготовки: 45.04.03 Фундаментальная и прикладная
лингвистика) в учебно-методический совет на повторную экспертизу и
обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

3. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Менеджмент в креативных индустриях» (направление подготовки:
38.03.02 Менеджмент; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ
в Перми.

ВЫСТУПИЛИ: Аленина К.А., Волосюк О.В., Лытаева М.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать доработать представленные документы образовательной

программы «Менеджмент в креативных индустриях» (направление
подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень высшего образования:
бакалавриат) с учетом замечаний временной экспертной комиссии,
отраженных в итоговом заключении комиссии (приложение 3), и
предложений учебно-методического совета:
- в документах образовательной программы детально сформулировать ее
особенности (конкурентные преимущества, целевая аудитория,
инновационный характер);
- дополнить учебный план образовательной программы дисциплинами
по выбору, раскрывающими особенности креативных отраслей,

имеющих наибольшие перспективы развития в Пермском крае, такими,
как архитектура, мода, дизайн и т.д.
- продумать формы межкампусного и межпрограммного взаимодействия
в реализации дисциплин образовательной программы и коллективных
креативных проектов, роль и функционал студентов в составе
мобильных проектных групп с учетом того, что студенты обучаются по
направлению «Менеджмент», а в реализации креативных проектов
необходимо участие творческих работников;
- актуализировать предлагаемую для освоения дисциплин программы
литературу, подчеркнуть в аннотациях предлагаемых курсов их
междисциплинарный характер;
- усилить привлекательность образовательной программы для
иностранных абитуриентов, в том числе предложив преподавание ряда
уникальных дисциплин учебного плана на английском языке.

3.2. Представить доработанные документы программы бакалавриата
«Менеджмент в креативных индустриях» (направление подготовки:
38.03.02 Менеджмент) в учебно-методический совет на повторную
экспертизу и обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

4. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о переименовании образовательной программы «Критические
медиаисследования» (направление подготовки: 42.04.05 Медиакоммуникации;
уровень высшего образования: магистратура).

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. поддержать решение ученого совета факультета креативных индустрий о

переименовании (с полным сохранением содержания) с 2025 года набора
образовательной программы магистратуры «Критические
медиаисследования» (направление подготовки: 42.04.05
Медиакоммуникации) в «Современные медиаисследования и аналитика».

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

5. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о переименовании образовательной программы «Философская
антропология» (направление подготовки: 47.04.01 Философия; уровень
высшего образования: магистратура).

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук о

переименовании (с полным сохранением содержания) с 2025 года набора
образовательной программы магистратуры «Философская

антропология» (направление подготовки: 47.04.01 Философия) в
«Философские исследования».

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 2)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая